Detestibus, & attestationibus.

21

res, quod potest, asserentes trium, quib. standum est. i. titu. 1. in nostra. f. m. Holt. ¶ Opp. quarto, q. publicatis attestationib. nō producuntur testes super eisdem articulis: vt. j. tit. 1. fraternitatis. Dicit glo. quod speciale est in causa matrimoniali. Et assignat causam, quia in tali non obstat sententia, multo minus publicatio. Gof. dicit, quod communis probatio extraordinaria testium, non admittitur publicatis attestationibus, sed probatio extraordinaria, in qua ratio legis de perciatione attestationum cessat, ne aliquid addatur, vel minuatur, vel corrigitur. Ideo hoc admittitur. Non enim habet matrona assignare aliam causam, nisi quia vidi, vel non vidi eam virginem, vt credo, & hoc non potest addi. Vnde dicit hic Vin. hic admittitur probatio, ut viglet bonus considerationis. Idē in inspectione instrumentorum. C. de f. instr. l. vlt. & in inspectione finium: vt. l. si irruptione. fini. regun. Tertio dicunt aliqui, quod iudex ex officio potest testes recipere publicatis attestationib. & hoc propter periculum, propter quod semel probatum, iterum discutitur, de offic. licet. Prima cetera. Non obstat:

11 de proba. iurauit: quia ibi soluitur. ¶ Gl. ultima colligit priu legia virginitatis, inquitum dicit, quod paradisum replet. Dic nuptiae replēt terram, virginitas paradisum. Item & martyres, & prædicatores habent laureolam. Per quā dicit sanctum Io. Baptista habuisse triplicem laureolam: quia virgo, quia prædicator, & quia martyr. Et hoc vult vsus ibi, quia in suo una lau reola dē ab arbore lauro, quā nunquam viriditatem deponit: & olim victores coronabūt cum lauro, & est corona laudis, & quidam splendor, quo ab alijs secernitur, &c. Ant. de But.

S V M M A R I V M.

- 1 Acta coram primis iudicibus facta fidem faciunt coram secundis.
- 2 Acta originalia remanent penes iudicem.
- 3 Acta etiam litis ordinatoria coram uno iudice cōpta proficiunt coram alio iudice loco illius surrogato. nu. 5.
- 4 Index debet laborare, ut partes litigantes concordent.
- 5 Instantia litis non perit iure canonico, cursu triennij.
- 6 Testes, quomodo possint alij admitti publicatis attestationibus, licet appearat de primis actibus.

C A P. X V.

1  **Vm bone.** ¶ Acta coram primis iudicibus habita fidem faciunt coram secundis, & de eodem facto. S. de arb. cum tpe. Ponit hic cuiusdam commissionis formā bimētrē. Secunda ibi: alioquin. ¶ No. q. acta originalia remanent penes iudicem. vide. S. de prob. qm. ð falsam. ¶ Not. q. acta ēt litis ordinatoria coram uno iudice recepta, proficiunt coram alio iudice loco illius subrogato, nō obstante iudicis mutatione, ex quo non est perempta instantia. ¶ No. q. acta p̄nt probari per testes, & partii confessiones. Et no. q. non reuocare in dubium, est confiteri. ¶ No. iudices debere laborare ad concordiam. ¶ Opp. qd. non debet hic processus exhiberi coram secundis iudicib. quia secunda litera vt non facientes mentionem de commissione primorum iudicū, nec illos reuocantes, non valent: ut patet de rescr. ceterū. So. Dicit hic Inn. qd. littera intelligenda est, qn̄ per appellationē, vel aliter cā erat ad sedem apostolicam deuoluta. de of. del. pastoralis. S. præterea. vel qn̄ per primum iudicem, qui nō hēt amplius de cā cognoscere, fuerūt partes absolute ab obscrutione iudicij. C. de iud. properandum. S. sin autem. Sed hoc non p̄t procedere: qā tunc est perempta acta litis ordinatoria: vt no. j. de testib. cā. Vel fuerit illi in propria persona scriptum, & mortuus est. S. de off. dele. qm. Vel aliter sua iurisdictio expirauit, alias si alicui mandetur, ut faciat sibi exhiberi processum alicuius causæ, poterit hoc rescriptum per exceptionem elidi. Puto, q. hoc fuerat alteri commissum, de quo non fit hic mentio in hoc. 2. de refc. ceterum. Vel forte Papa ad se reuocauit negotiū: qd. fieri p̄t: vt lite pen. ecclesie. 2. Per hanc decre. dicit hic Inn. lo. A. q. si reuocatur in dubium de actis, & litis cōtestatione, si apparent acta originalia, illis statur: alias, ex quo non appareat, non creditur. Per hanc decre. dicit hic Inn. lo. A. q. si reuocatur ante finiam. Sed si vtraq; pars cōfiteatur cōtestationem, & super certa petitione, & in scriptis data, poterit ferri finia. Nec obstat de lib. ob. c. 1. f. m. Ho. ¶ Et per hoc dicit concludi, q. instantia litis de iure canonico nō perit cursu triennij, cum hac lis fuerit inchoata tpe. Celestini, & per Inn. commissa, cui postea successit Honorius, qui vltra triennium vixit, & modo erat coram Gregorio. ad hoc decretalis, cū tpe. S. de arbitris. ¶ Opp. quod apparentib. primis aetis, non dēant testes alij admitti: & publicatis attestationib. &c. So. Glo. dicit, q. legitime proponenda admittitur: si ergo nō appareat acta, omnia admittentur. Si appareant, & testes sint publicati, super eisdem articulis non admittetur probatio per testes, sicut per instrumenta, seu alias probationes, ut confessionem super diversis articulis: sic postea intelligi de his, quæ partes proponere volunt acta contra acta, secundum Innocenti. Gloff. aliae sunt claræ. Ant. de Butri.

De testibus, & attestationib. Rubr.

¶ Posito de probationib. in genere, congruum erat videre de specieb. Probantur autem per testes, instrumenta, præsumptiones, & iusurandum: & de his tractat in rubricis sequentib. & quia probatio testium inter alias est efficacior, & potentior, q̄ sit viua voce, in auth. de f. instr. & cau. S. si uero aliquid. col. 6. ideo &c. Materia. 4. q. 3. & 2. q. 3. & 4. q. 5. & q. 9. 14. q. 2. 23. q. 6. per totum, & facit. 1. 1. q. 3. quisquis. Reputat in Sexto & Clementi. ¶ Quaro quare in plurali dixit, de testibus, & non de teste? Dic, quia vsus testium est pluralis: quia regulariter unus nō probat, j. eodem. licet. 1. & 2. & cap. veniens. & capi. cum tu. Et quare submittit de attestationibus, cum sufficeret dicere de testibus. Dic, tractatus attestationum, est tractatus per se, & specialiter de his, multa capitula tanguntur. infra hic in rubrica. Ioann. Andr. concludit, quid faciat totus titulus, hoc superfluum reputo. Anto. de Butri.

S V M M A R I V M.

- 1 Testificandi munus debet esse gratuitum.
- 2 Testis esse non potest infidelis, hereticus, item Iudeus, & paganus, etiā in exceptis. nu. 6.
- 3 Testis dum deponit, debet esse ieunus de honestate, tamen de necessitate si non ieunus deponit, eius dictum non uirtutatur. nu. 7.
- 4 Testi deponenti debetur premium ad expensas.
- 5 Testis potest prece induci ad testificandum, dummodo cesseret corruptela.
- 6 Homo non ieunus a quibus attibus prohibetur.

C A P. I.

1  **Lacuit.** Tria dicit, quæ placent. ¶ No. quod munus testificandi debet esse gratuitum: ideo testis conduci nō debet prelio, etiam dato, quod non conductatur, vt male testificetur. ¶ Secundo, quod infidelis nō potest esse testis. ¶ Tertio, quod testimonium debet a ieunio deponi. ¶ Opp. q. pretium detur testib. ut pater de rescr. statutum. li. 6. S. p̄c. Sol. Non intendit hic prohibere expensas, que testibus debentur, sed extrinsecus pretium. ¶ An prece possint induci ad testificandum. Dic, q. sic, dummodo cesseret corruptela. j. c. quoties. secundum Ho. 6. ¶ Gl. querit, an infideles admittantur ad testificandum. Glo. quod non, per literam: nam repelluntur heretici: vt in c. si hereticus. alle. glo. quod dic, vt ibi. & in cap. pagani. hic alleg. dicit Ioan. Iudeos, & paganos non admitti, etiam in exceptis.

- 7 ¶ Quærerit gl. an virietur testimonium ex hoc, quod testes sint recepti non ieuni. Gl. dicit, quod est verum de honestate, nō de necessitate. Quæ autem a ieunio fieri debeant, & qui dicuntur ieuni, nō de consecra. distincti. prima sacramenta. in secunda glo. & vltra ea dicit Hostien. quod prædicatio verbi Dei, honestius fit a ieuno: nam ignominiosum est, pauperem Christum esurientem, saturis prædicare corporibus, & ieuniorum doctrinam rubentes buccas, tumetique ora proferre, &c. 32. distincti. ecclesia principes, tamē seruat quandoque contrarium: quia post prandium plerūq; melius habetur populus, & per prædicationem tunc factam retrahuntur a peccatis, vel saltem tunc interrumpt: alias nullum tempus impedit consilium sanè mentis. C. de transactio. l. minorem. saluo, quod
- 8 no. de offic. delega. consuluit. S. fina. secundum Hostien. f. Casus, qui expediuntur a ieuno tantum, sunt isti. Primo, testimonium, vt hic. Secundo, baptismi receptio, & datio. de consecra. distinctio. quinta, ieunium. Corporis Christi consecratio. de cōsecre. distincti. prima, sacramenta. Præstatio sacramenti. de calunnia. 22. quæstio. 5. honestum. Propter quod quidam dicunt hic in testimonio hoc exigere propter iuramentum. Ordinis colloquio, & receptio. 75. distinctio. quod a patribus. Et dicitur ieunus quis celebrata digestione. de consecratio. distincti. secunda, in tribus. 7. questi. 1. nihil. Licet aliqui dicant quem ieunum incipiente sequenti die, etiam si non dormiuit. De quo dic, vt de accusa. si confiterit. Ant. de Butri.